
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 48 del    31/07/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE DEL SERVIZIO 
ASSOCIATO POLITICHE EUROPEE (SAPE).

L’anno  duemilaventicinque  addì  trentuno del  mese  di  luglio  alle  ore 19:37 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste  il  SEGRETARIO  COMUNALE,  Dr.  MATTEO  D'AMBROSIO il  quale  provvede  alla 
redazione del presente Verbale.

Si dà atto della intervenuta autorizzazione della reggenza a scavalco del Dott. Matteo D’Ambrosio,  
di  cui  alla  nota  prot.  n.  144550 del  25/07/2025,  rilasciata  dall’Albo  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali – Sezione regionale Toscana – Prefettura di Firenze.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  9 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno 
e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• da molti anni, la Provincia di Livorno ed i Comuni del territorio provinciale partecipano in  
partenariato alle varie opportunità di finanziamento che scaturiscono dai bandi comunitari;

• già  dal  2016  i  Comuni  hanno  manifestato  un  interesse  generale  alla  creazione  di  un 
coordinamento territoriale sulla materia, che adotti un approccio bottom up nelle strategie e 
nella metodologia;

• nel 2018, la Provincia di Livorno ed i Comuni del territorio provinciale hanno sottoscritto una 
Convenzione per la costituzione del Servizio Associato Politiche Europee (SAPE), con durata 
quinquennale,  che ha permesso,  a  partire  dalle competenze e  dal  ruolo di  coordinamento e 
supporto  messi  a  disposizione  dalla  Provincia  di  Livorno,  di  fornire  servizi  qualificati  e 
innovativi per la diffusione delle Politiche Comunitarie nelle Programmazioni strategiche degli 
Enti associati e la promozione dell’accesso ai Programmi ed alle risorse  europee, nazionali e 
regionali da parte dei Comuni;

CONSIDERATO che la collaborazione tra Provincia di Livorno ed i Comuni del territorio:

• ha determinato maggiori opportunità per le singole Amministrazioni ed una maggiore capacità 
di “fare sistema” nei confronti di interlocutori sia pubblici, sia privati;

• ha consentito il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo strategico tramite un coordinamento 
istituzionale territoriale;

• ha  promosso,  tramite  una  gestione  unitaria  dei  fondi  pubblici  e  delle  risorse  umane  e 
strumentali, il raggiungimento di economie di scala e una conseguente razionalizzazione della 
spesa a livello locale;

• ha posto in condivisione risorse umane e strumentali per l’avvio di un percorso strategico di  
crescita del territorio;

• ha consentito lo svolgimento in maniera ottimale di alcune attività quali:

a) lo studio, conoscenza e informazione territoriale su alcuni programmi ritenuti di particolare 
interesse per l’area provinciale;

b) la presentazione di nuove candidature di progetti, nell’ambito dei nuovi programmi a livello 
europeo, nazionale e regionale;

c) lo sviluppo delle relazioni finalizzate alla Cooperazione istituzionale ed alla presentazione di 
progetti attraverso l’organizzazione di visite, incontri, etc., creando una rete di collaborazione 
tra Amministrazioni locali per condividere informazioni e competenze, al fine di migliorare 
anche il livello dei servizi erogati al cittadino; 

d) il raccordo con gli strumenti della Pianificazione territoriale provinciale (PTCT, il redigendo 
PUMS di Area Vasta, etc.) e tutti gli strumenti di Pianificazione regionale e nazionale;

DATO ATTO che la Convenzione SAPE precedentemente sottoscritta è giunta a naturale scadenza;

VISTA la deliberazione della Assemblea dei Sindaci n. 4 del 28.04.2025 con la quale si esprime 
parere favorevole ai sensi dell’art. 5 dello Statuto provinciale sul nuovo Schema di Convenzione del  
Servizio Associato Politiche Europee (SAPE);

DATO atto che la Provincia di Livorno con delibera di Consiglio Provinciale n. 28 del 28/04/2025 
ha approvato il nuovo schema di convenzione del servizio associato delle politiche europee (SAPE);



VISTO lo schema di Convenzione allegato al presente atto (Allegato 1) di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, che si propone per l’approvazione;

DATO atto della volontà dell’Ente di proseguire nel percorso avviato con la Provincia di Livorno;
RITENUTO di approvare l’allegato schema di convenzione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli 
Enti Locali;

Con votazione per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 10
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. //
Voti astenuti n. 2 ( Tonietti e Simoni)

DELIBERA

DI APPROVARE  il  nuovo  Schema di  Convenzione  del  Servizio  Associato  Politiche  Europee  
(SAPE) allegato  al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO  che la nuova Convenzione avrà la durata di 5 anni, con decorrenza dalla sua 
sottoscrizione e con possibilità di ulteriore rinnovo.

DI DARE mandato al Sindaco per la successiva sottoscrizione della convenzione.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia di Livorno

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 10
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. //
Voti astenuti n. 2 ( Tonietti e Simoni) delibera

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 TUEL.

La seduta termina alle ore 19:45.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MATTEO D'AMBROSIO


	Provincia di Livorno

